
Ano 3 | Nº 987ditais SÁBADO E DOMINGO, 23 E 24 DE MARÇO DE 2019
Correio do CidadãoE

 

Página | 7  
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
Inexigibi lidade de Licitação n.º  011/2019-CISGAP 

Contrato n.º  077/2019 
 

Objeto: Contratação de empresa para realização de                              
outras diagnoses em neurologia. 
 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa jurídica de 
direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, n°. 1523, 
centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob  n°. 07.540.117/0001-07. 
 
Contratada: LL serviços neuro lógicos Ltda,  inscrito no CNPJ Nº 31.325.613/0001-22, sito 
a Rua: Senador Pinheiro Machado, n° 285 Sala 01 Bairro: Centro CEP: 84.010-310. Ponta Grossa- PR.  
 
Valor total: R$ 7.560,00 (Sete mil quinhentos e sessenta reais).  
Vigência: 21/03/2019 a 31/12/2019.  
Data de Assinatura: 21 de março de 2019. 
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                   

 

Página | 7  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

Inexigibi lidade de Licitação n.º  012/2019-CISGAP 
Contrato n.º  078/2019 

 
Objeto: Contratação de empresa para realização de                                                      
Consultas em Pediatria. 
 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa jurídica 
de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, n°. 
1523, centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob  n°. 07.540.117/0001-07. 
 
Contratada: Criança e Saúde- Serviços Médicos Ltda,  inscrito no CNPJ Nº 
18.482.813/0001-20, sito a Rua: Frei Caneca, n° 2625 Bairro: Trianon CEP: 85.012-000. 
Guarapuava- PR.  
 
Valor total: R$ 230.400,00 (Duzentos e trinta mil e quatrocentos reais).  
Vigência: 21/03/2019 a 31/12/2019.  
Data de Assinatura: 21 de março de 2019. 
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.  
 
 
 
 
 
 
                                                                                                  

 

 CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 
                                   22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
                                                  CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-000 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: cisivaipora@hotmail.com 

 
 

PORTARIA Nº 26/2019 
 

SÚMULA: Exonera o servidor e da outras providências. 
 

 
O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, 22ª REGIONAL DE 

SAÚDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 

Estatuto da Entidade, 

 

RESOLVE  
 

Art. 1º - EXONERAR ad nutum o servidor LUCAS GOMES 

STEFANI, portador do RG: 12.649.412-2 e CPF: 099.401.359-04, ocupante do cargo de 

ASSESSOR CONTÁBIL, do quadro pessoal do Consórcio Intermunicipal de Saúde – 22ª 

Regional de Saúde de Ivaiporã-Pr; 

Art. 2º - Fica autorizado o setor de contabilidade a efetuar o 

empenho das verbas rescisórias a que tiver direito o demissionário; 

Art. 3º -  A exoneração constante do artigo 1º desta portaria tem 

sua vigência a contar do dia 22 de março de 2019, ficando declarada a vacância do 

cargo de Assessor Contábil do quadro de pessoal do Consórcio Intermunicipal de Saúde 

– 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã-Pr; 

Art. 4 º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as demais disposições em contrário. 

Edifício do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de 

Saúde do Paraná, aos vinte e dois de março do ano de dois mil e dezenove. 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

                PRESIDENTE DO CIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DO 8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 127/2014 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 88/2014 

OBJETO: Locação de imóvel. Secretaria Municipal de Assistência Social. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA:TRATZ & CIA LTDA. 
OBJETO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência por 12 (doze) meses, a 
contar da data de 31/03/2019 até a data de 31/03/2020, com fulcro no artigo 62, inciso 
I, § 3º, da Lei Federal n.º8666/93 e art. 51 da Lei nº 8.245/91. O valor contratual 
descrito na Cláusula Terceira será reajustado, conforme previsão contratual, e com 
base no índice oficial (IGP-M), no percentual de 6,67% (seis vírgula sessenta e sete 
porcento). 
DATA DE ASSINATURA: 06/03/ 2019. (a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM– Diretor 
de Licitações e Contratos.  
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 
 

RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 16/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 81/2019 
Objeto: Inscrições por Inexigibilidade no Congresso SMART CITY EXPO CURITIBA, 
que será realizado nos dias 21 e 22 de março para de 4 servidores. 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 
7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, com base no Artigo 25, inciso II c/c 13, inciso 
IV da Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da 
Procuradoria Geral do Município,de n.º 165/2019, e Autorização da Diretora do 
Departamento de Compras, em fl. 106, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO,no valor de R$ 4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte reais) para a 
Contratação da Empresa FORUS SOLUÇÕES EM SUSTENTABILIDADE LTDA - ME 
inscrita no CNPJ sob n.º 18.451.218/0001-28. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 18 de março de 2019. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 

 
 

 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

I TERMO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 35/2019 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º: 54/2019 

O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de 
atribuições que lhe são inerentes, determina a SUSPENSÃO, por tempo 
indeterminado, do processo licitatório, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
35/2019, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE 
LAUDOS DE ELETROCARDIOGRAMA (ECG), da Secretaria Municipal de Saúde, 
facea impugnação apresentada, a qual necessitará um tempo maior para sua análise e 
resposta. 

Publique-se. 
Guarapuava, 19 de março de 2019. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de Contratos 

 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 47/2019 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO n.º: 83/2019 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE IMPRESSOS E DE AGENDAS 
E CADERNOS PARA ALUNOS E PROFESSORES. SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS, E DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 40% 
FUNDEB – 25% DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS – 5% 
SOBRETRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS – RECURSO LIVRE. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 
6.320/2017, e Lei Complementar 123/2006. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45min do dia 09/04/2019. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 
09h00min do dia 09/04/2019, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRO(A): NILSÉIA DE LARA FIKER 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
 Guarapuava, 18 de março de 2019. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 
 
  



SÁBADO E DOMINGO
23 e 24 de Março de 2019 - Edição nº 987Editais2 Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 48/2019 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO n.º: 84/2019 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
COLCHONETES – 25% DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS – 5% SOBRE 
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS – 40% FUNDEB. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 
6.320/2017, e Lei Complementar 123/2006. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45min do dia 10/04/2019. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 
09h00min do dia 10/04/2019, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRO(A): NILSÉIA DE LARA FIKER 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
 Guarapuava, 19 de março de 2019. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 36/2019 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS  

PROCESSO n.º 59/2019 
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de 
atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE 
ABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 36/2019, o qual tem por objeto a 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 
para o dia 10/04/2019, às 09h00, em razão da necessidade de retificações no Edital 
Convocatório. 

Guarapuava, 19 de março de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor do Departamento Licitações e Formalização de Contratos 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 168/2018 
Processo n.º: 241/2018 

HOMOLOGAÇÃO 

O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 
de Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do 
processo licitatório em epígrafe para as empresas: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 

SILVESTRI COMÉRCIO DE CALCÁRIO 
LTDA - EPP 

1 74.250,00 

 
Guarapuava, 19 de março de 2019. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 

 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 05/2019 
Processo n.º: 08/2019 

HOMOLOGAÇÃO 

O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 
de Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e ainda parecer jurídico n° 
167/2019, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
COMÉRCIO DE CARNES DONAU LTDA 

EPP 
1, 2, 3, 4, 5, 12, 13, 

14, 15 e 16. 
1.766.750,00 

DESERTO 11 e 22. - 
FRUSTRADO 6, 7, 8, 9, 10, 17, 

18, 19, 20, 21, 23, 
24, 25 e 26. 

- 

Guarapuava, 18 de março de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 13/2019 
Processo n.º: 17/2019 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 
de Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e ainda parecer jurídico n° 
121/2019, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
 
 

DESERTO 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 
34, 35, 36, 37, 38, 
39, 40, 41, 42, 43, 
44, 45, 46, 47, 48, 
49, 50, 51, 52, 53, 
54, 55, 56, 57, 58, 
59, 60, 61, 62, 63, 
64, 65, 66, 67, 68, 
69, 70, 71, 72, 73, 
74, 75, 76 e 77. 

- 

Guarapuava, 12 de março de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 25/2019 
Processo n.º: 31/2019 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 
de Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do 
processo licitatório em epígrafe: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
PANIFICADORA BATEL LTDA - ME 1, 2, 8, 9, 11, 13 e 

14. 
463.500,00 

DAIANE GONÇALVES DE LIMA 
SUPERMERCADO 

3, 5 e 10. 235.200,00 

MURILO KIRIAN - ME 4, 6, 7 e 12. 334.260,00 
Guarapuava, 18 de março de 2019. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 

 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 29/2019  

OBJETO: Contração de empresa especializada em serviços de vigilância armada. 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 
CONTRATANTE: Município De Guarapuava. 
CONTRATO Nº: 46/2019 
CONTRATADA: MAXORGANI SEGURANÇA PRIVADA LTDA  
VALOR TOTAL:R$ 230.400,00 (Duzentos e trinta mil e quatrocentos reais). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2019 (o) Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 27/2018 

OBJETO: Contratação de empresa para serviços de transporte de passageiros. 
Secretaria Municipal de Esportes e Recreação. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 40/2019 
CONTRATADA: ELTON VERGILIO DE SOUZA TRANSPORTES EIRELI - ME 
VALOR TOTAL: R$ 157.681,80(Cento e cinquenta e sete mil seiscentos e oitenta e 
um reais e oitenta centavos). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2019. (o) Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE ATA 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 225/2018 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPQMENTOS. SEC 
OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 39/2019 
CONTRATADA: JULIANO JOSE FAGUNDES 05361642908 
VALOR TOTAL: R$ 107.880,00 (Cento e sete mil oitocentos e oitenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2019 (o) Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
  



SÁBADO E DOMINGO
23 e 24 de Março de 2019 - Edição nº 987 Editais3Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 19/2018 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017 

OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
OBJETO DO ADITIVO: Fica nomeado gestor o Sr. VALDIR RODRIGO DA ROSA, a 
quem caberá à fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o 
artigo da Lei Federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 06-02-2019. (o) Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 21/2018 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017 

OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência de 15/02/2019 a 
15/02/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019. (o) Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°29/2018 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017 

OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência de 15/02/2019 a 
15/02/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019. (o) Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 19/2018 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017 

OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência de 15/02/2019 a 
15/02/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019. (o) Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20/2018 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017 

OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência de 15/02/2019 a 
15/02/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019. (o) Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

R EA V I S O 
TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2019 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 40/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA NOS BAIRROS JARDIM AEROPORTO E FEROZ II REFERENTE AO 
CONTRATO DE REPASSE Nº 829725/2001/MCIDADES/CAIXA. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL 
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Dia 28 de março de 
2019, até às 09h00min, no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Guarapuava - 
PR.  
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 28 de março de 2019,às 09h30min. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES:O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 

Guarapuava, 08 de Março de 2019. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de 
Contratos 

 

DIEGO VOLFF 
Presidente da Comissão de Licitações 

 
 

 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 17/2019  

OBJETO: Registro De Preços Para Aquisição Telhas e Lonas Plásticas. Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 
CONTRATANTE: Município De Guarapuava. 
ATA Nº: 034/2019 
CONTRATADA: COMASBRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP  
VALOR TOTAL:R$ 30.390,00 (Trinta mil trezentos e noventa reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2019 (o) Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°22/2018 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017 

OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência de 15/02/2019 a 
15/02/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019. (o) Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 24/2018 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017 

OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Finanças. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses, de 15/02/2019 a 15/02/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal 
n.º 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019. (o) Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos. 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 45/2018 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º04/2018  
OBJETO: Transporte e Passagens Rodoviário - Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava 
CONTRATADA: TRANSPORTES SOMER E ZENI LTDA-EPP. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica nomeada como gestora a Sra. KARINE CAVALLIN, a 
quem caberá á fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o 
artigo 67 da Lei Federal nº 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2019 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM diretor de 
licitações e contratos. 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 65/2018 
INEXIGIBILIDADE Nº 08/2018 

OBJETO:Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
acolhimento institucional - Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava 
CONTRATADA: LAR DOS VELHINHOS DE RIO AZUL.  

OBJETO DO ADITIVO: Fica nomeada como gestora a Sra. CRISTIANE APARECIDA 
DALPOSSO, a quem caberá á fiscalização do fiel cumprimento dos termos 
acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal nº 8666/93.  
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2019 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM diretor de 
licitações e contratos. 
 
 
  



SÁBADO E DOMINGO
23 e 24 de Março de 2019 - Edição nº 987Editais4 Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2019 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º 64/2019 

O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de atribuições que lhe 
são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 39/2019, o qual tem por objeto a: “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE 
LIMPEZA, ASSEIO, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE 
MÃO-DE-OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, INCLUINDO-SE OS EQUIPAMENTOS DE EPI’S AOS 
FUNCIONÁRIOS CONTRATADOS, (SEM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA E HIGIENE), COM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO-DE-
OBRA CONFORME ART.17 DA IN Nº 05/2017 MPDG E, EM REGIME DE 
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, PARA ATENDER À ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, EM CONFORMIDADE 
COM O QUE CONSTA DO ESTUDO PRELIMINAR E SEUS ANEXOS”, da Secretaria 
Municipal de Administração, para o dia 05/04/2019 às 09h00, devido à necessidade de 
análise de impugnações e pedidos de esclarecimentos tempestivamente 
apresentados, bem como de eventuais retificações no edital convocatório. 
 Guarapuava, 21 de Março de 2019. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 

 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE ATA 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 16/2019 

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Materiais Elétricos. Secretaria 
Municipal De Assistência E Desenvolvimento Social. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 040/2019 
CONTRATADA: COMASBRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP 
VALOR TOTAL: R$ 6.430,20 (Seis mil quatrocentos e trinta reais e vinte centavos). 
ATA Nº: 041/2019 
CONTRATADA: MORADA NOVA COMÉRCIO DE MATERIAS E CONSTRUÇÃO 
LTDA - ME 
VALOR TOTAL: R$ 8.942,50 (Oito mil novecentos e quarenta e dois reais e cinquenta 
centavos) 
ATA Nº: 042/2019  
CONTRATADA: COMERCIAL MENEGON LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 6.661,48 (Seis mil seiscentos e sessenta e um reais e quarenta e 
oito centavos). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2019 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos. 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 17/2018 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017 

OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses, de 15/02/2019 a 15/02/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal 
n.º 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019. (o) Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos. 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 23/2018 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017 

OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses, de 15/02/2019 a 15/02/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal 
n.º 8666/93. 
Fica nomeada como gestora a Sra. FABIANA CORRÊA DE MELLO, a quem caberá á 
fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados. 
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019. (o) Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos. 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°24/2018 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017 

OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Finanças. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência de 15/02/2019 a 
15/02/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019. (o) Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 

 

 

 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 27/2018 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017 

OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses, de 15/02/2019 a 15/02/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal 
n.º 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019. (o) Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos. 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE ATA 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 16/2019 

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Materiais Elétricos. Secretaria 
Municipal De Assistência E Desenvolvimento Social. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 040/2019 
CONTRATADA: COMASBRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP 
VALOR TOTAL: R$ 6.430,20 (Seis mil quatrocentos e trinta reais e vinte centavos) 
ATA Nº: 041/2019 
CONTRATADA: MORADA NOVA COMÉRCIO DE MATERIAS E CONSTRUÇÃO 
LTDA - ME 
VALOR TOTAL: R$ 8.942,50 (Oito mil novecentos e quarenta e dois reais e cinquenta 
centavos) 
ATA Nº: 042/2019  
CONTRATADA: COMERCIAL MENEGON LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 6.661,48 (Seis mil seiscentos e sessenta e um reais e quarenta e 
oito centavos) 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA: 12/03/2019 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos. 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 306/2018  

OBJETO: Aquisição de Peças Para o Balizamento do Aeroporto Municipal Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava. 
CONTRATO Nº: 16/2019 
CONTRATADA: Comércio e Indústria Combratel2000 Ltda. - Me 
VALOR TOTAL: R$ 203.661,60 (Duzentos e três mil seiscentos e sessenta e um reais 
e sessenta centavos) 
VIGÊNCIA: 10/08/2019 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019 Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA N° 24/2018 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 293/2018 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação dos 
serviçose manutenção preventiva e corretiva máquinas e veículos pesados – 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: GUARAMOTORES EIRELI ME 
OBJETO DO ADITIVO: Fica nomeado gestor o Sr. MARIO FERNANDO SHEIDT, a 
quem caberá à fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o 
artigo da Lei Federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2019, (o) Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
  



SÁBADO E DOMINGO
23 e 24 de Março de 2019 - Edição nº 987 Editais5Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 49/2019 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO n.º: 85/2019 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 
6.320/2017, e Lei Complementar 123/2006. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
13h45min do dia 10/04/2019. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 
14h00min do dia 10/04/2019, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRO(A): NILSÉIA DE LARA FIKER 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
 Guarapuava, 20 de março de 2019. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 07/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 87/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SENAC POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, PARA 
MINISTRAR CURSOS TÉCNICOS PROFISSIONALIZANTES E DE GERAÇÃO DE 
RENDA - PROJETO TÉCNICO SOCIAL - EMPREENDIMENTO HABITACIONAL 
RESIDENCIAL 2000- CONVÊNIO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - N° 389.934-03. 
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de 
dezembro de 2018, e com base no Artigo 24, inciso XIII da Lei Federal n.º 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município,de n.º 
143/2019 e Autorização da Diretora de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, 
para a Contratação do SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – 
SENAC, inscrita no CNPJ sob n.º 03.541.088/0003-09 pelo valor total de R$ 59.090,00 
(cinquenta e nove mil e noventa reais). 

PUBLIQUE – SE 
 Guarapuava, 21 de Março de 2019. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 007/2018 

OBJETO: Contratação de empresa para execução de reformas e adaptações nas 
caixas de capacitação no estacionamento do Aeroporto Tancredo Thomas de Faria, 
de acordo com as Planilhas que fazem parte do processo. Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Inovação. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.      
CONTRATO N.º 52/2019 
CONTRATADA: ELIAS A FERREIRA & CIA LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 26.292,89 (Vinte e seis mil duzentos e noventa e dois reais e 
oitenta e nove centavos) 
VIGÊNCIA: 120 (Cento e vinte) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2019 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos. 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

REA V I S O 
TOMADA DE PREÇOS N.º 17/2018 

O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do Departamento de 
Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a 
Licitação a seguir: 
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 17/2018. 
PROCESSO N.º: 468/2018 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇAO 
DA REDE DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA AS UNIDADES DE PRONTO 
ATENDIMENTO 24H – UPA BATEL E PRIMAVERA. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL 
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Dia 11 de abril de 
2019, até às 09h00min, no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Guarapuava - 
PR.  
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 11de abril de 2019,às 09h30min. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES:O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’. 

Guarapuava, 22 de março de 2019.  
PUBLIQUE-SE. 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
Diretora do Departamento Administrativo e 

Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde 

 

DIEGO VOLFF 
Presidente da Comissão de Licitações 

 
 

 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
Concorrência N.º 7/2018 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para eventual contratação de empresa 
especializada em construção civil para a execução, conforme demanda, tão somente 
de serviços de pequenos reparos, nas edificações da rede pública municipal de 
Guarapuava, sob responsabilidade da Secretaria de Viação Obras e Serviços 
Urbanos, próprios ou alugados, com fornecimento integral dos materiais e serviço de 
mão de obra, por meio de maior desconto linear sobre a "Tabela de Custos de 
Serviços de Edificações" conforme RESOLUÇÃO CONJUNTA SEIL/PRED nº 
002/2017, Referência Dezembro de 2016, Vigência Fevereiro de 2017 e os itens que 
não constem na tabela SEIL/PRED deveram ser consultados na Tabela SINAPI 
vigente, conforme RESOLUÇÃO CONJUNTA SEIL/PRED nº 002/2017, Referência  
Dezembro de 2016, Vigência Fevereiro de 2017 e os itens que não constem na tabela 
SEIL/PRED deveram ser consultados na Tabela SINAPI vigente.  
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.      
CONTRATO Nº: 54/2019. 
CONTRATADA: ELIAS A. FERREIRA E CIA LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 209.767,41 (duzentos e nove mil setecentos e sessenta e sete 
reais e quarenta e um centavos) 
VIGÊNCIA: 13/02/2020. 
DATA DA ASSINATURA: 21/03/19 – Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos. 
 

 
 
 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 007/2018 

OBJETO: Contratação de empresa para execução de reformas e adaptações nas 
caixas de capacitação no estacionamento do Aeroporto Tancredo Thomas de Faria, 
de acordo com as Planilhas que fazem parte do processo. Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Inovação. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.      
CONTRATO N.º 52/2019 
CONTRATADA: ELIAS A FERREIRA & CIA LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 26.292,89 (Vinte e seis mil duzentos e noventa e dois reais e 
oitenta e nove centavos). 
VIGÊNCIA: 120 (Cento e vinte) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2019 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos. 
 

 
 
 

  



SÁBADO E DOMINGO
23 e 24 de Março de 2019 - Edição nº 987Editais6 Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 36/2019 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS  

PROCESSO n.º 59/2019 
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de 
atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE 
ABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 36/2019, o qual tem por objeto 
oREGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 
para o dia 10/04/2019, às 09h00, em razão da necessidade de retificações no Edital 
Convocatório. 

Guarapuava, 19 de março de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor do Departamento Licitações e Formalização de Contratos 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 34/2019 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO n.º 53/2019 
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: Fica 
PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO PRESENCIAL (SRP) 
n.º34/2019, o qual tem por objetoREGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE COMPRESSORES DE AR, da 
Secretaria Municipal de Saúde, para o dia 11/04/2019, às 09h00, em razão da 
constatação de divergências nas informações publicadas referentes à data de 
abertura. 
 Guarapuava, 21 de março de 2019. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor do Departamento de Licitações e Contratos 

 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 28/2019 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 
Processo n.º: 35/2019 

HOMOLOGAÇÃO 
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e 
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, o resultado do 
processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
NARKA COMERCIAL EIRELI - EPP 5, 6, 7, 8 e 9. R$ 4.943,00 
MMW PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA 
17. R$ 4.617,00 

MARILDA MULLER DA SILVA E CIA 
LTDA - ME 

11, 12, 13, 14, 15 e 
16. 

R$ 3.849,50 

VITAL PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 1 R$ 4.690,00 
V. L. FUZETI - COMERCIAL 3 e 4. R$ 5.675,00 

QUICKBUM E-COMMERCE - EIRELI 10. R$ 2.865,00 
C. E. CARVALHO - COMERCIAL 2. R$ 12.079,90 

Guarapuava, 21 de março de 2019. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 
Secretaria Municipal de Saúde 

Município de Guarapuava 
 

 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 51/2019 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Administrativo e Financeiro 
da Secretaria Municipal de Saúde, devidamente autorizado, torna público que fará 
realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 88/2019 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS NO ÂMBITO DAS RESOLUÇÕES 616/2015 
E 1205/2017 DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006e 6.320/2018, e Lei 
Complementar n.º 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do dia 12/04/2019. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 09h00min do dia 
12/04/2019. 
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º andar do 
Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, 
em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segunda a sexta-
feira, das 13h às 17h00m. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo 
site:<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 22 de março de 2019. 

PUBLIQUE-SE. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 07/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 87/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SENAC POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, PARA 
MINISTRAR CURSOS TÉCNICOS PROFISSIONALIZANTES E DE GERAÇÃO DE 
RENDA - PROJETO TÉCNICO SOCIAL - EMPREENDIMENTO HABITACIONAL 
RESIDENCIAL 2000- CONVÊNIO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - N° 389.934-03. 
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de 
dezembro de 2018, e com base no Artigo 24, inciso XIII da Lei Federal n.º 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município,de n.º 
143/2019 e Autorização da Diretora de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, 
para a Contratação do SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – 
SENAC, inscrita no CNPJ sob n.º 03.541.088/0003-09 pelo valor total de R$ 59.090,00 
(cinquenta e nove mil e noventa reais). 

PUBLIQUE – SE 
 Guarapuava, 21 de Março de 2019. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DO 8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 217/2014 

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 117/2014 
OBJETO: Contratação de empresa para locação de impressoras – Secretaria 
Municipal de Administração. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          

CONTRATADA: GESTPAR COMÉRCIO DE MAQUINAS COPIADORAS LTDA EPP. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica nomeado gestora a Sra. MIRELLA VITOR DE LIMA, a 
quem caberá à fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o 
artigo da Lei Federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 13-02-2019. (o) Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

I TERMO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 35/2019 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º: 54/2019 

O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de 
atribuições que lhe são inerentes, determina a SUSPENSÃO, por tempo 
indeterminado, do processo licitatório, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
35/2019, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE 
LAUDOS DE ELETROCARDIOGRAMA (ECG), da Secretaria Municipal de Saúde, 
face a impugnação apresentada, a qual necessitará um tempo maior para sua análise 
e resposta. 

Publique-se. 
Guarapuava, 19 de março de 2019. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de Contratos 

 
 
 

  



SÁBADO E DOMINGO
23 e 24 de Março de 2019 - Edição nº 987 Editais7Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 316/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
OBJETO:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O CENTRO MUNICIPAL DE 
VACINAÇÃO. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO N.º:8/2019 
CONTRATADA:SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA (75.997.858/0001-
71): 
VALOR:R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). 
CONTRATO N.º:9/2019 
CONTRATADA:NARKA COMERCIAL EIRELI (84.949.668/0001-70). 
VALOR:R$ 599,00 (quinhentos e noventa e nove reais). 
DATA DA ASSINATURA:01 DE FEVEREIRO DE 2019. 
VIGÊNCIA:30 de junho de 2019. 
HOMOLOGAÇÃO:18 de janeiro de 2019 – MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO – 
Diretor Interino do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos. 
CONTRATO N.º:47/2019 
CONTRATADA:H M LINCK (00.660.664/0001-87). 
VALOR:R$ 13.000,00 (treze mil reais). 
DATA DA ASSINATURA:12 de março de 2019. 
VIGÊNCIA:30 de junho de 2019. 
HOMOLOGAÇÃO:18 de janeiro de 2019 – MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO – 
Diretor Interino do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 317/2018 

 COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
OBJETO:AQUISIÇÃO DE POLTRONAS, CADEIRAS E BONECO PARA RCP PARA 
ATENDER O SAMU. 
CONTRATANTE:MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO N.º:4/2019 
CONTRATADA:SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA-EPP 
(75.997.858/0001-71): 
VALOR:R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais). 
CONTRATO N.º:5/2019 
CONTRATADA:NARKA COMERCIAL EIRELI (84.949.668/0001-70): 
VALOR:R$ 7.449,45 (sete mil quatrocentos e quarenta e nove reais e quarenta e 
cinco centavos). 
CONTRATO N.º:6/2019 
CONTRATADA:PATRICIA DE MORAES HINZ-ME (06.718.646/0001-95): 
VALOR:R$ 4.850,00 (quatro mil oitocentos e cinquenta reais). 
DATA DA ASSINATURA:29 DE JANEIRO DE 2019. 
VIGÊNCIA:até 30 de junho de 2019. 
HOMOLOGAÇÃO:28 de janeiro de 2019 – MATEUS AUGUSTO FRIGHETTO – 
Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos. 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

ATA Nº 003/2019 
Aos vinte e um dias do mês de março de 2019 reuniram-se em Assembléia Geral 
Extraordinária, por cumprimento ao Art. 20, item II de seu Estatuto, na Sede do 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO – CRJ, Associação 
Pública com Personalidade Jurídica de Direito Público, situada na Avenida Sebastião 
de Camargo Ribas, 2301, 1º andar, sala 2, Bonsucesso, Guarapuava,Estado do 
Paraná, CEP 85055-000, anexo à Rodoviária Municipal, inscrito no CNPJ 
17.851.062/0001-00, formado pelos municípios de Guarapuava e Pinhão, Estado do 
Paraná, por convocação extraordinária do Excelentíssimo Presidente, o Sr. ODIR 
ANTONIO GOTARDO, brasileiro, solteiro, advogado, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 402.950.493-5 SSP-RS, inscrito no CPF/MF sob o nº 469.307.360-
15, residente e domiciliado na Rua Dr. Nilo Vivier, 102, na cidade de Pinhão, Estado 
do Paraná, CEP 85.170-000 e o Sr. CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI 
FILHO, brasileiro, casado, advogado, portador da Cédula de Identidade RG nº 
6.258.062-3 SSP-PR, inscrito no CPF/MF sob o nº 032.157.469-99, residente e 
domiciliado na Avenida Manoel Ribas, 1945, apartamento nº 502, na cidade de 
Guarapuava, Estado do Paraná, CEP 85010-180,  para deliberarem sobre: autorização 
para Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro de exercícios 
anteriores no Orçamento do Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão – CRJ 
para o exercício de 2019. Estiveram presentes o Secretário Executivo, Sr. RENATO 
MIGUEL VIRTUOSO, brasileiro, casado, servidor público, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 2.224.518-2 SSP PR, inscrito no CPF/MF sob o nº 355.603.809-97, 
residente e domiciliado na Rua Coronel Manoel Marcondes, nº 179, na cidade de 
Guarapuava, Estado do Paraná, CEP 85015-380, e a Assessora Jurídica, Sra. 
DANIELA NUNES, brasileira, solteira, empregada pública, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 10.446.609-5 SSP/PR, inscrita no CPF/MF sob o nº 084.707.639-38, 
residente e domiciliada na Rua Castro, nº 310, Bairro Bonsucesso, na cidade de 
Guarapuava, Estado do Paraná, CEP 85.045-210. Reunidos os presentes, o Senhor 
Presidente declarou aberta a sessão. Após as apresentações, passou-se a discussão 
e deliberação sobre a autorização para Abertura de Crédito Adicional Suplementar por 
Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores no Orçamento do Consórcio 
Intermunicipal do Vale do Rio Jordão – CRJ para o exercício de 2019, no valor de R$ 
39.107,43(trinta e nove mil,cento e sete reais e quarenta e três centavos). O Sr. 
Renato Miguel Virtuoso, Secretário Executivo, apresentou os motivos para a referida 
abertura de crédito adicional suplementar, trazendo justificativa da Contadoria do 
Consórcio, no seguinte sentido: “Solicitamos a autorização da Assembleia Geral do 
Consórcio Intermunicipal Vale do Rio Jordão para abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no valor total de R$39.107,43 por Superávit Financeiro para a dotação da 
conta 90 – Equipamentos e Material Permanente, para que se possa atender a 
solicitação de dotação orçamentária do Processo 005/2019. As alterações são 
primordiais para que o CRJ possa dar continuidade aos projetos atuais, bem como 
suportar a demanda para os próximos meses. Salientamos que o valor autorizado para 
abertura de crédito suplementar é de até 20% sobre as despesas do orçamento, ou 
seja, o valor de R$ 397.437,30. Portanto, o valor solicitado por essa resolução 
encontra-se legalmente aceito”. Assim, após a discussão em Assembleia, 
considerando-se a justificativa apresentada pela Contadoria do CRJ, definiram por 
autorizar a abertura de crédito adicional suplementar por superávit financeiro de 
exercícios anteriores no Orçamento do Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio 
Jordão – CRJ no valor de R$ 39.107,43 (trinta e nove mil, cento e sete reais e 
quarenta e três centavos), por meio de Resolução. Sem mais assuntos a tratar, o Sr. 
Presidente agradeceu a presença de todos e eu, Renato Miguel Virtuoso, Secretário 
Executivo, redigi a presente ATA, que será assinada pelos participantes para que 
produza todos os efeitos legais.   

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
Presidente CRJ 

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO 
Vice Presidente CRJ 

RENATO MIGUEL VIRTUOSO          DANIELA NUNES 
Secretário Executivo                                              OAB/PR 81.242 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 009/2019 
SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar por Superávit Financeiro de Exercícios 
Anteriores no Orçamento do Consórcio Intermunicipal 
do Vale do Rio Jordão – CRJ para o exercício de 2019. 
ODIR ANTÔNIO GOTARDO, Presidente do Consórcio 

Intermunicipal do Vale do Rio Jordão – CRJ, no uso de suas atribuições estatutárias, 
bem como com base no artigo 24, inciso I, da 5ª alteração do Estatuto do Consórcio 
Intermunicipal do Vale do Rio Jordão – CRJ, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Abrir Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro de Exercícios 
Anteriores, no Orçamento Geral do CRJ, para o exercício de 2019, Ato do Gestor nº 
13/2018, de 09/10/2018, no valor de R$ 39.107,43 (trinta e nove mil, cento e sete reais 
e quarenta e três centavos) para a seguinte dotação orçamentária: 
01 – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDAO (CRJ) 
26.782.0001.1001 MANUTENÇÃO CONSÓRCIO CRJ 
4.0.00.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00.00 - INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
4.4.90.52.00.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE....................R$39.107,43 
Conta 90 - Fonte de Recurso: 001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 
Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, serão utilizados 
recursos provenientes das seguintes contas:  
I – Superávit Financeiro: 
Serão utilizados recursos do Saldo Financeiro da fonte de recurso “001 – Recursos do 
Tesouro (Descentralizados)”, apurado no exercício anterior (2018), de acordo com o 
artigo 43º, Parágrafo 1º, inciso I da Lei Federal nº 4.320/64 no valor de R$39.107,43 
(trinta e nove mil cento e sete reais e quarenta e três centavos). 
Art. 3º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário. 

Publique-se. 
Guarapuava, 22 de março de 2019. 

ODIR ANTÔNIO GOTARDO 
Presidente do CRJ 

 
JUSTIFICATIVA 

Solicitamos a autorização da Assembleia Geral do Consórcio Intermunicipal Vale do 
Rio Jordão para abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor total de 
R$39.107,43 por Superávit Financeiro para a dotação da conta 90 – Equipamentos e 
Material Permanente, para que se possa atender a solicitação de dotação 
orçamentária do Processo 005/2019. 
As alterações são primordiais para que o CRJ possa dar continuidade aos projetos 
atuais, bem como suportar a demanda para os próximos meses. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 
Salientamos que o valor autorizado para abertura de crédito suplementar é 20% sobre 
as despesas do orçamento, ou seja, o valor de R$ 397.437,30. Portanto, o valor 
solicitado por essa resolução encontra-se legalmente aceito. 

Atenciosamente. 
DIEGO RIBEIRO 
Contador do CRJ 

 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 08/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 89/2019 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
GRAVAÇÃO/REMARCAÇÃO DE CHASSI E DO MOTOR DO VEÍCULO DODGE RAM 
3500, ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de 
dezembro de 2018, e com base no Artigo 24, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município,de n.º 
153/2019 e Autorização da Diretora de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, 
para a Contratação do COMERCIAL OESTE S/A, inscrita no CNPJ sob n.º 
77.882.587/0001-34 pelo valor total de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais). 

PUBLIQUE – SE 
 Guarapuava, 22 de Março de 2019. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 17/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 90/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA POR INEXIGIBILIDADE, ESPECILAZADA 
NA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DE SHOW DE ENTERRADAS PARA 
INAUGURAÇÃO DO CIE - CENTRO DE INICIAÇÃO ESPORTIVA. 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 
7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, com base no Artigo 25, inciso III da Lei 
Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município,de n.º 166/2019, e Autorização da Diretora do Departamento de 
Compras, em fl. 80, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,no valor de R$ 
10.515,00 (dez mil quinhentos e quinze reais) para a Contratação da Empresa DS 
EVENTOS E PROMOÇÕES LTDAinscrita no CNPJ sob n.º 37.537.230/0001-02. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 22 de março de 2019. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 

 

 

  



SÁBADO E DOMINGO
23 e 24 de Março de 2019 - Edição nº 987Editais8 Correio do Cidadão

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 G

U
A

R
A

P
U

A
V

A
 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

 
D

e
p

a
rt

a
m

e
n

to
 d

e
 L

ic
it

a
çõ

e
s 

e
 F

o
rm

a
li
za

ç
ã

o
 d

e
 C

o
n

tr
a

to
s 

  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 



SÁBADO E DOMINGO
23 e 24 de Março de 2019 - Edição nº 987 Editais9Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 



SÁBADO E DOMINGO
23 e 24 de Março de 2019 - Edição nº 987Editais10 Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 



SÁBADO E DOMINGO
23 e 24 de Março de 2019 - Edição nº 987 Editais11Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 



SÁBADO E DOMINGO
23 e 24 de Março de 2019 - Edição nº 987Editais12 Correio do Cidadão


